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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Значительный объем добычи апатит-нефелиновой руды, используемой для производства

высокосортного фосфатного сырья – апатитового концентрата, приходится на месторождения

Кольского полуострова, где находится крупнейшее в мире предприятие по производству

концентрата – КФ АО «Апатит».

Руда добывается как открытым, так и подземным способом с совокупными мощностями

добычи более 30 млн тонн в год. Разработка месторождений подземным способом в данном

регионе представляет наибольшую сложность ввиду значительной глубины ведения работ,

склонности вмещающих пород к хрупкому разрушению и проявлению горного давления в

динамической форме. Подземная разработка ведется подэтажной системой с торцевым выпуском

и принудительным обрушением вышележащей толщи пород. В год проходится несколько

десятков километров новых горных выработок различного назначения, и обеспечение их

устойчивости является основой безопасной эксплуатации месторождения.

Проведение горных выработок на рудниках КФ АО «Апатит» сопровождается развитием

геомеханических и геодинамических процессов, которые могут привести к частичной или

полной потере устойчивости горных выработок, что осложняет их проведение и эксплуатацию.

Проблемы с обеспечением устойчивости наблюдаются и на сопряжениях горных выработок.

Достоверный прогноз развития этих процессов позволит повысить безопасность ведения

проходческих работ, снизить затраты на ремонт и перекрепление сопряжений горных выработок.

Возникает необходимость в разработке методик прогноза геомеханических процессов в

окрестности сопряжений горных выработок в породах, склонных к хрупкому разрушению, что

предопределяет актуальность диссертационной работы.

Степень разработанности темы исследования

Исследованием геомеханических процессов в высоконапряженных породных массивах,

склонных к хрупкому разрушению, занимались такие отечественные ученые, как А.А. Козырев,

Э.В. Каспарян, И.Э. Семенова, А.А. Еременко, А.Г. Протосеня, В.Л. Трушко, Г.Г. Мирзаев, М.В.

Корнилков, В.В. Зубков, О.В. Ковалев и многие другие, а также зарубежные ученые C.D. Martin,

P.K. Kaiser, A. Lisjak, D.R. McCreath и другие.

Однако в работах авторов разработка теоретических положений прогноза хрупкого

разрушения пород выполнена без учета упрочнения/разупрочнения среды и формирования

макротрещин. В последнее время заметное внимание уделяется применению численного

моделирования при прогнозе сложных геомеханических процессов. В работе уделено внимание

макроструктурному характеру формирования и развития новых трещин с учетом изменения

структуры горных пород в процессе их деформирования.
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Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности по пунктам:

П.2. Геомеханическое обеспечение открытой и подземной добычи полезных ископаемых,

разработка методов управления горным давлением, удароопасностью, креплением, сдвижением

горных пород, устойчивостью бортов карьеров, разрезов, отвалов и подземных выработок.

П.5. Теоретические основы, математические модели и способы управления состоянием и

поведением массивов горных пород и грунтов с целью обеспечения устойчивости горных

выработок, подземных и наземных сооружений, предотвращения проявлений опасных горно-

геологических явлений.

Цель работы – обеспечение геомеханической безопасности обеспечение

геомеханической безопасности при проведении сопряжений горных выработок, расположенных

в породах, склонных к хрупкому разрушению.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством решения

нижеуказанных задач:

1. Проведение натурных наблюдений за формированием и развитием геомеханических

процессов в породном массиве в окрестности горных выработок и их сопряжений на рудниках

КФ АО «Апатит».

2. Обоснование модели деформирования и разрушения горных пород для породных

массивов, склонных к хрупкому разрушению.

3. Исследование развития геомеханических процессов в окрестности сопряжений горных

выработок на основании применения численного моделирования.

4. Разработка методики прогноза зон хрупкого разрушения в окрестности выработок,

расположенных в высоконапряженных породных массивах для условий рудников

КФ АО «Апатит».

Исходя из вышесказанного, актуальной задачей является изучение закономерностей

изменения напряженно-деформированного состояния высоконапряженного массива горных

пород для условий месторождений апатит-нефелиновых руд и повышение достоверности

прогноза устойчивости выработок.

Идея работы: прогноз геомеханических процессов в окрестности сопряжений горных

выработок, пройденных в породах, склонных к хрупкому разрушению, должен основываться на

макроструктурном характере формирования и развития новых трещин и выполняться с учетом

изменения структуры горных пород в процессе их деформирования.

Объектом исследования являются сопряжения горных выработок на рудниках

КФ АО «Апатит», расположенные в высоконапряженных горных массивах, склонных к

хрупкому разрушению.
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Предмет исследования – напряженно-деформированное состояние высоконапряженного

горного массива в окрестности сопряжений горных выработок.

Научная новизна работы:

1. Обоснованы теоретические положения прогноза хрупкого разрушения пород в

окрестности сопряжений горных выработок с учетом основополагающих положений теории

пластического течения упрочняющейся / разупрочняющейся среды.

2. Разработаны численные модели прогноза развития геомеханических процессов в

окрестности сопряжений горных выработок различной конфигурации, расположенных в

высоконапряженном горном массиве, склонном к хрупкому разрушению, и учитывающие

накопление повреждений.

3. Установлены закономерности развития зон хрупкого разрушения в окрестности

сопряжений горных выработок различной конфигурации в высоконапряженном массиве в

зависимости от направления действия и величины главных напряжений.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Обоснованы подходы к проведению численного моделирования с целью прогноза

развития геомеханических процессов в окрестности горных выработок и их сопряжений.

2. Обоснованы параметры модели упрочняющейся / разупрочняющейся среды,

адаптированные для условий апатит-нефелиновых месторождений.

3. Разработана методика оценки устойчивости горных выработок и нагрузок на крепь

горных выработок, расположенных в породах, склонных к хрупкому разрушению, на рудниках

КФ АО «Апатит» (Акт об использовании результатов кандидатской диссертации б/н от

15.11.2023 г., Приложение А).

Методология и методы исследования. Визуальные наблюдения за техническим

состоянием горных выработок. Натурные наблюдения за развитием геомеханических процессов

в горном массиве. Оценка свойств горных пород при различных механических воздействиях с

помощью современного лабораторного оборудования. Внедрение как традиционных, так и

инновационных подходов к математическому описанию геомеханических процессов, связанных

с деформацией и разрушением материалов, включая уравнения из теории упругости,

пластичности и аспекты механики разрушений, с соответствующим обоснованием.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Прогноз развития зон хрупкого разрушения в высоконапряженных горных массивах для

месторождений апатит-нефелиновых руд должен выполняться с учетом особенностей развития

макротрещин на основании модели, разработанной в рамках теории пластического течения и

учитывающей изменение механического поведения среды на допредельной и запредельной

стадиях деформирования.
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2. Зависимость между размером зоны хрупкого разрушения и относительным

напряженным состоянием массива (σд/σс) для условий подземных рудников КФ АО «Апатит»

имеет линейный вид с величиной углового параметра 0.58 и параметра переноса «-0.24», а

минимальное соотношение σд/σс, с которого начинаются процессы хрупкого разрушения на

контуре выработки, составляет 0.4.

3. Граница зоны хрупкого разрушения над сопряжением горных выработок представляет

собой поверхность с Λ-образным поперечным сечением, размер этой зоны обусловлен

геометрией сопряжения горных выработок и направлением действия главных напряжений, при

этом высота зоны в сравнении с одиночными выработками больше в 1.4-1.8 раз при

куполообразном своде сопряжения и до 2.5 раз – при плоском своде сопряжения.

Степень достоверности результатов исследования путем сопоставления

установленных зависимостей с данными полевых наблюдений в зонах сопряения горных

объектов, а также с результатами исследований, проведенных другими учеными. Кроме того,

применяются современные подходы численного моделирования.

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы докладывались на

следующих семинарах и конференциях:

- Международный научный форум «Наука и инновации – современные концепции»,

Москва, 2023 г.

- Всероссийская научно-техническая конференция «Цифровые технологии в горном

деле», Апатиты, 2023 г.

Личный вклад автора заключается в постановке целей и задач исследований; разработке

программы и обработке результатов натурных замеров формирования зон хрупкого разрушения

в напряженных породных массивах; разработке численных моделей прогноза деформирования и

разрушения хрупких сред; обосновании подхода к описанию механического поведения

породного массива, разработке алгоритма для выполнения расчетов прогноза зоны хрупкого

разрушения в окрестности выработки; апробации результатов научных исследований на

объектах КФ АО «Апатит».

Публикации по работе. Результаты диссертационной работы в достаточной степени

освещены в 4 печатных работах (пункты списка литературы № 1, 10, 34, 35), в том числе в 2

статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 2 статьях

- в изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus. Получено

1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ (Приложение Б).
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Структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, 4 глав с выводами по

каждой из них, заключения, списка литературы, включающего 140 наименований, и

5 приложений. Диссертация изложена на 148 страницах машинописного текста, содержит

46 рисунков и 32 таблицы.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ МЕТОДОВ ПРОГНОЗА ГЕОМЕХАНИЧЕСКИХ И

ГЕОДИНАМИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ ГОРНЫХ ВЫРАБОТОК

1.1 Определение объекта исследования

Разработка рудных месторождений в Хибинском массиве связана с возникновением

сложных процессов геомеханического характера. [47,58,77]. На апатит-нефелиновых

месторождениях отмечены динамические проявления горного давления от внешних признаков,

таких как шелушение, динамическое заколообразование и стреляний, до локальных и

региональных горных ударов. Отмечается образование зон хрупкого разрушения в кровле

горных выработок величиной от десятых метра на верхних горизонтах отработки, до нескольких

метров на нижних отметках. С глубиной протяженность участков с внешними признаками

динамического проявления горного давления увеличивается.

При проходке выработок и ведении очистных работ породный массив испытывает

деформации, вызванные как непосредственно выемкой породной и рудной массы, так и

сейсмическими воздействиями от взрывных работ. Одними из основных факторов, влияющих на

устойчивость выработок на рудниках КФ АО «Апатит», являются сложные геомеханические и

геодинамические особенности месторождений, формирующие удароопасность горных пород.

Потеря устойчивости горной выработки является ключевым аспектом при выборе

методологии расчета креплений подземной конструкции (расчет по схеме совместного

взаимодействия или же расчет по заданным нагрузкам). Этот факт накладывает определенные

требования на геомеханические модели массива горных пород.

Объектом исследования диссертационной работы являются сопряжения горных

выработок на рудниках КФ АО «Апатит», расположенные в высоконапряженных горных

массивах, склонных к хрупкому разрушению. Напряженно-деформированное состояние в

окрестности сопряжений горных выработок является еще более сложным в сравнении с

одиночными горными выработками в связи с пространственной конфигурацией; параметры зон

хрупкого разрушения на сопряжениях зависят от многих факторов и должны быть комплексно

оценены при ведении горных работ для повышения безопасности.

Под сопряжением (пересечением) горных выработок понимается место соединения,

разветвления или пересечения подземных горных выработок. На рисунке 1.1 приведены

основные типы сопряжений горных выработок, встречающиеся на подземных рудниках

КФ АО «Апатит».
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Рисунок 1.1 - Основные типы сопряжений, используемые на рудниках КФ АО «Апатит»: 1 -

остроугольное ответвление откаточной выработки; 2 - пересекающиеся под прямым углом

горизонтальные выработки; 3 - горизонтальная и вертикальная выработки; 4 - горизонтальная и

наклонная выработки; 5 - разновысотные выработки; b - ширина большей из сопрягаемых

выработок

В исследовании рассмотрены трехсторонние и четырехсторонние сопряжения.

Трехстороннее сопряжение – участок взаимного пересечения двух выработок, одна из которых

берет начало или заканчивается на этом участке (прямоугольные, косоугольные ответвления и

ответвления по кривой, все виды разветвлений и примыканий). Четырехстороннее сопряжение –

участок взаимного пересечения двух выработок, которые не оканчиваются на данном участке

(прямоугольные и косоугольные пересечения выработок).

В связи с особенностями сопряжений, подробно рассмотренными в 1 Главе настоящего

диссертационного исследования, обеспечение геомеханической безопасности при их проходке

является нетривиальной и важной задачей, не имеющей в настоящий момент однозначного

алгоритма решения, в особенности в условиях удароопасных месторождений.

1.2 Характер проявления геомеханических процессов и формы потери устойчивости

горных выработок при ведении горных работ в высоконапряженных массивах

Проходка горных выработок сопровождается перераспределением напряжений и

деформированием вмещающего массива. Характер проявления геомеханических процессов, в

частности, величина напряжений, наличие зон концентрации напряжений и характер

образующегося поля напряжений, зависит от совокупности взаимосвязанных факторов:

- деформационно-прочностных характеристик пород, вмещающих горную выработку;

- особенностей естественного поля напряжений в массиве;
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- пространственных и геометрических параметров выработок, таких как: форма и площадь

поперечного сечения, соотношения трех измерений выработок, влияние других горных

выработок;

- вида и интенсивности воздействия на породы в процессе проходки и поддержания

горной выработки: взрывные работы, температурно-влажностные воздействия,

гидрогеологические воздействия и другие.

Оценка проявления геомеханических процессов общепринято основывается на понятии

устойчивости горной выработки, или контура горной выработки. Для оценки устойчивости

породных обнажений используются специальные критерии, основанные на различных гипотезах

реализации геомеханических процессов и формах потери устойчивости.

В общем виде, согласно Булычеву Н. С. [14], можно выделить три формы потери

устойчивости горных выработок, представленных на рисунке 1.2.

Рисунок 1.2 – Основные формы потери устойчивости [14]

Необходимо отметить, что вывалообразование (локальное или сплошное) может являться

завершающим этапом и других форм потери устойчивости. Для апатит-нефелиновых

месторождений характерными являются первые две формы потери устойчивости: апатитовые

руды склонны к хрупкому разрушению и не проявляют реологических свойств.

В общем случае считается, что:

1. В прочных массивных хрупких породах, которые испытывают дилатацию при

разрушении даже в условиях значительного всестороннего давления, потеря устойчивости

происходит из-за раскалывания породы за счет формирования продольных трещин отрыва в

приконтурной области, динамического заколообразования и горных ударов. Величина

деформаций породного контура в некоторых случаях значительная, хотя в целом это не

характерно.

вывалообразование разрушение пород
под действием

высоких
напряжений

чрезмерное
смещение

породного контура
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2. В прочных и средней прочности слоистых или трещиноватых породах, в которых

блоки/слои могут сдвигаться относительно друг друга с формированием дилатансионных

процессов при средних значениях всестороннего давления, потеря устойчивости происходит из-

за анизотропного характера деформирования породного контура, при котором касательные

напряжения снижаются за счет развития деформаций формоизменения по контакту между

стенками трещин/слоев. Величина деформаций такого породного массива средняя. Возможно

выпадение блоков.

3. В слабых массивных нехрупких породах, которые могут как испытывать

дилатансионный характер деформирования при сдвиге, так и нет, разрушение происходит за счет

формирования поверхностей скольжения логарифмической формы.

Приведенная выше характеристика принципиально разделяет формы потери

устойчивости, опираясь лишь на свойства горных пород, не учитывая других важных факторов

(например, напряженного состояния), но в общем виде показывает достаточную сходимость с

натурными данными [82].

Более детальное описание форм проявления горного давления представлено в одной из

наиболее распространенных классификаций Бениявского (более подробно рассмотрена в разделе

1.3) [105]. Согласно этой классификации, в первом приближении ожидаемое проявление

геомеханических процессов и ожидаемая форма потери устойчивости может быть установлена

на основании соотнесения главных максимальных напряжений σ1, действующих в ненарушенном

породном массиве, и прочности породы в условиях одноосного сжатия σc, а также показателя,

характеризующего нарушенность породного массива. Формы потери устойчивости

представлены в таблице 1.1.

Для условий рудников КФ АО «Апатит» классификация должна быть адаптирована

исходя их конкрутных горно-геологических данных, так как является эмпирической и основана

на большом количестве данных других рудников.

В высоконапряженных массивах геомеханические и геодинамические процессы

проявляются в первую очередь в виде формирования зон хрупкого разрушения вокруг горных

выработок [34]. Хрупкое разрушение может формироваться как непосредственно в процессе

ведения проходческих работ, так и развиваться во времени. Под хрупким разрушением

понимается формирование трещин растяжения под воздействием сжимающих нагрузок в

результате накопления значительной по величине потенциальной энергии.

Под зонами хрупкого разрушения понимаются такие участки пород в окрестности горных

выработок, где процесс разрушения сопровождается активным развитием микро- и макротрещин

преимущественно в направлении, совпадающем с контуром породного обнажения,

завершающим процессом которого является раскалывание пород за счет действия сжимающих
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напряжений и квазистатическое или динамическое обрушение пород в выработанное

пространство в направлении, преимущественно перпендикулярном действию максимальных

сжимающих напряжений (рисунок 1.3). Данный вид разрушения в основном проявляется в

породах весьма прочных (величина прочности в условиях одноосного сжатия 100 МПа и более),

от монолитных до слаботрещиноватых, в высоконапряженных породных массивах. В

негидростатическом поле напряженного состояния хрупкое разрушение проявляется в виде Λ-

образного локального участка разрушения пород (общераспространенным названием является

V-образный участок [16,27], однако в использовании «Λ» кроется учет направления развития

зоны хрупкого разрушения – снизу вверх). В окрестности данного участка породы обычно

находятся в устойчивом состоянии.

Рисунок 1.3 – Формы и участки разрушения контура горной выработки в зависимости от

направления действия наибольших главных напряжений

Формирование таких Λ-образных зон характерно как для протяженных участков, так и на

сопряжениях горных выработок для условий апатит-нефелиновых месторождений (рисунок 1.4).

Зоны формируются преимущественно в кровле горных выработок, размеры их варьируются, что

предположительно связано как непосредственно с геомеханическим состоянием породного

массива, так и с формой и размерами горных выработок.

а) б) в)

Рисунок 1.4 - Характерные картины хрупкого разрушения пород на протяженном участке

выработки (а); на участках сопряжения горизонтальных горных выработок (б, в)

1
5

Таблица 1.1 - Формы потери устойчивости горных выработок [101,105]

Характеристика

напряженного состояния

породного массива

Характеристика породного массива по трещиноватости

Массивный

(𝑹𝑴𝑹 > 𝟕𝟓)

Средне трещиноватый

(𝟓𝟎 > 𝑹𝑴𝑹 > 𝟕𝟓)

Сильнотрещиноватый

(𝑹𝑴𝑹 < 𝟓𝟎)

Слабонапряженный

𝜎1
𝜎𝑐
≤ 0.15

Линейный отклик породного
массива

Возможно выпадение или
соскальзывание блоков породы под

собственным весом

Высыпание блоков породы из
породного массива в выработку

Средненапряженный

0.15 <
𝜎1
𝜎𝑐
< 0.4

Хрупкое разрушение породы в
приконтурной области

Локальное хрупкое разрушение
породы в приконтурной области с
последующим деформированием

породного массива за счет смещения
блоков относительно друг друга

Локальное хрупкое разрушение
породы с последующим

обрушением породных блоков
по поверхностям ослабления


[…]


выработок.

3. Краткое практическое обоснование разработанной методики

Проведение горных выработок на рудниках КФ АО «Апатит» сопровождается развитием

геомеханических и геодинамических процессов, которые могут привести к частичной или

полной потере устойчивости горных выработок, что осложняет их проведение и эксплуатацию.

Достоверный прогноз развития этих процессов позволяет повысить безопасность ведения

проходческих работ, снизить затраты на ремонт и перекрепление участков горных выработок. В

методике рассматривается состояние высоконапряженных участков породного массива, где

потеря устойчивости горных выработок определяется хрупким характером их разрушения,

реализуемым как в виде квазистатического развития геомеханических процессов, так и в виде

динамических проявлений.

Под хрупким разрушением понимается формирование трещин растяжения под

воздействием сжимающих нагрузок. Хрупкое разрушение может формироваться как

непосредственно в процессе ведения проходческих работ, так и развиваться во времени. В

негидростатическом поле напряженного состояния хрупкое разрушение проявляется в виде Λ-

образного локального участка разрушения пород. В окрестности данного участка породы обычно

находятся в устойчивом состоянии. Таким образом, процесс хрупкого разрушения породы – это

процесс, который включает формирование трещин отрыва, совпадающих с направлением

развития максимальных тангенциальных напряжений. Трещины разбивают массив на отдельные

породные плиты, которые в процессе деформирования породной массы накапливают внутри себя

энергию деформирования. Процесс разрушение/потери устойчивости таких плит приводит к

отслоению этих пород от массива и формирования локальных зон обрушения. Если процесс

разрушения породных плит происходит постепенно, и разнесен по времени, то наблюдаются

только квазистатические геомеханические процессы. Если же в процесс разрушения вовлекается

значительный объем породных плит и этот процесс происходит за короткий период времени, то

тогда наблюдается динамическое проявлением геомеханических процессов и происходит горный

удар. Дополнительную опасность представляют участки высоконапряженных пород к

окрестности горной выработки, где процесс формирования трещин реализовался, но обрушение

породной массы не произошло. Если на данном участке выполняются дополнительные

проходческие работы (сооружение сопряжения) или он находится в зоне влияния очистных

работ, уменьшение тангенциальных напряжений может привести к обрушению разрушенной

породной массы уже на стадии эксплуатации горной выработки.
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К породному массиву, склонным к хрупкому разрушению, согласно классификации,

принятой на горных предприятиях КФ АО «Апатит», относятся массивы, сложенные породами

прочностью в условиях одноосного сжатия более 100 МПа, монолитные или слаботрещиноватые.

Показатель структурной нарушенности таких пород можно условно определить через

геологический индекс прочности GSI, величина которого для рассматриваемых условий должна

быть 70 или более.

По классификации КФ АО «Апатит» такие условия относятся к категориям состояния

горных выработок «Г» и «Д», краткое описание развития геомеханических процессов, в которых

сведено в таблице Д.1.

Таблица Д.1 - Принятая классификация категорий состояния горных выработок на рудниках

КФ АО «Апатит»

Категория

состояния

горной

выработки

Описание возможных вариантов ожидаемых

геомеханических/геодинамических процессов

Г

Интенсивное шелушение, динамическое заколообразование пород в

течение 612 ч после отпала, эллипсовидная форма «стаканов» от

взрывных скважин.

Д

Интенсивное динамическое заколообразование, не затухающее

несколько суток стреляние, эллипсовидная форма «стаканов» от

взрывных скважин, образование «дорожек» на стенках шпуров и

скважин. Длительность процесса до 2-х и более суток.

Примеры хрупкого разрушения пород в окрестности горных выработок на рудниках

КФ АО «Апатит» представлены на рисунке (рисунок Д.1). Как видно (см. рисунок Д.1, а, б),

разрушение пород в окрестности одиночных выработок преимущественно происходит в своде

выработки и формирует Λ-образный участок обрушения, при этом бока выработки полностью

устойчивы. То есть наблюдается классическая картина разрушения пород в массивах, где

преимущественно действуют горизонтальные напряжения. При рассмотрении картины

разрушения пород на участках сопряжения горных выработок (см. рисунок Д.1, в, г), помимо

формирования зоны хрупкого разрушения в своде выработки, наблюдается разрушение и в боках

выработки. Разрушение пород проявляется в виде отслаивания пластин пород от основного

породного массива с дальнейшим их обрушением (в своде выработки) или выдавливанием

(преимущественно в боках выработки). Необходимо также отметить, что зоны хрупкого

разрушения формируются не только непосредственно над сводом выработки (см. рисунок Д.1, а),

но и смещены относительно него (см. рисунок Д.1, б), что позволяет говорить, что направление

главных напряжений не всегда совпадает с направлением вертикальных и горизонтальных

напряжений.

144

Рисунок Д.1 - Примеры зон хрупкого разрушения породного массива в окрестности горных

выработок: а, б – одиночные выработки; в, г – сопряжение горных выработок

Таким образом, разрушение хрупкого породного массива в окрестности горной выработки

проявляется в виде шелушения или отслаивания породы, в результате чего формируется Λ-

образная зона, а само разрушение может происходить как в виде монотонного, практически

квазистатического, разрушения, так и в виде динамического разрушения, локального горного

удара. Размеры этих зон изменяются от нескольких сантиметров до метра, а иногда и более. На

параметры зоны разрушения оказывают влияние начальное напряженное состояние,

соотношение между главными максимальными и минимальными нормальными напряжениями и

форма поперечного сечения горной выработки.

4. Порядок прогноза по Методике

Методика прогноза развития зон хрупкого разрушения в высоконапряженных породных

массивах имеет следующий порядок:

1. Определение геометрических параметров горной выработки (сопряжения горных

выработок).

а б

в г
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2. Определение категории состояния горной выработки, с учетом возможного влияния

очистных работ или численное определение соотношения величины максимального напряжения,

действующего в плоскости сечения горной выработки, к прочности пород, слагающих массив.

3. Прогноз зоны хрупкого разрушения.

Положения 1 и 2 рассматриваются как исходные данные и являются основой для

получения качественного прогноза развития зон хрупкого разрушения.

5. Указания по сбору исходных данных для проведения расчетов

В качестве исходных данных для прогноза зон хрупкого разрушения необходимы

следующие данные:

- геометрические параметры горной выработки;

- категория состояния горной выработки, с учетом возможного влияния очистных работ,

а для уточненного расчета значение соотношения напряжений на контуре выработки и прочности

пород или руд, слагающих массив.

Определение геометрических параметров горной выработки необходимо выполнять

согласно проектной документации, и при необходимости вносить изменения после установления

фактических параметров горной выработки. Основные положения проектной документации,

которые необходимы для выполнения прогноза зон хрупкого разрушения следующие: ширина

горной выработки, а для сопряжений ширина наибольшей из сопрягающихся горных выработок

и форма свода сопряжения (плоский свод или купольный).

Прогноз категории технического состояния выполняется согласно Указаниям и его

удобно выполнять в следующей последовательности:

1. Определяется категория пород и руд по прочности согласно Указаниям.

2. Определяется категория пород и руд по интенсивности трещиноватости согласно

Указаниям.

3. Определяется категория устойчивости пород и руд согласно Указаниям

4. Определяется напряженное состояние массива пород вокруг выработок.

При прогнозировании напряженное состояние массива вокруг выработок определяется

либо путем численного моделирования, либо путем экспертной оценки на основе имеющихся

исходных данных.

Особенности проведения численных расчетов и экспертной оценки приведены в

Указаниях.

5. Определяется категория состояния горных выработок и соотношения напряжений в

массиве к прочности пород и руд.
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Понимание прочности горной породы и знание о напряженном состоянии на контуре

выработки позволяют определить отношение 𝜎д/𝜎с, из которого и назначают категорийность

состояния выработки. Более того, это отношение можно применять при уточнении расчета

размера зон массива, подверженных хрупкому разрушению. Категорийность состояния

выработок апатит-нефелиновых руд и пород представлены в таблице Д.2.

Таблица Д.2 – Классификация категорий состояния горных выработок

Кате-

гории

состоя-

ния

выра-

боток

Категория по устойчивости

Формы проявления горного давления

в

устойчив

ых

породах

(1)

в

среднеустой

чивых

породах (2)

в

слабоуст

ойчивых

породах

(3)

А д0.3с - -

Выработка сохраняет устойчивость

(разрушения и отслоения не

наблюдаются)

Б -

д0.3с

в породах 4, 5

категорий по

трещиноватости

Вывалы по трещинам

В

0.3с<д0.5с

в породах 1–4 категорий

по трещиноватости

-

Постепенное хрупкое разрушение пород

на контуре в виде шелушения,

незначительного динамического

заколообразования и плитчатого

расслоения пород, отслоения по

трещинам

Г

0.5с<д0.7с

в породах 1-4 категорий

трещиноватости

-
Интенсивное шелушение, динамическое

заколообразование.

Д

д>0.7с

в породах 1-3 категорий

трещиноватости

-

Стреляние и интенсивное динамическое

заколообразование, возможны

микроудары и горные удары.

Примечание: категория состояния - «Д» определяется СППГУ по результатам экспертной

оценки, а категория удароопасности «Опасно» по результатам локального прогноза методами

инструментальных измерений.

5. Прогноз развития зон хрупкого разрушения

Возможность формирования зон хрупкого разрушения оценивается согласно полученной

категории состояния горной выработки (таблица Д.2), где в столбце «Формы проявления горного

давления» указаны категории, в которых может проявляться горное давление в динамических

формах (категории В, Г и Д).

Для расчета размера зоны хрупкого разрушения пород на участке горных выработок, в

том числе находящихся в зоне влияния очистных работ, необходимо использовать формулу в

следующем виде (Д.1):
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hхр = kзkдb𝑠, (Д.1)

где b – ширина одиночной горной выработки (для сопряжений принимать размер наибольшей из

сопрягающихся выработок);

kд – относительный показатель напряженного состояния, определяемый двумя способами:

1. Упрощенный способ – по категории состояния горной выработки, соответственно

kд = 0,05 для категорий В, kд = 0,2 для категорий Г, kд = 0,35 для категории состояния выработки

Д; kд > 0,35 для категории состояния горной выработки «опасно».

2. Уточненный способ – по соотношению величины напряжений на контуре выработки к

прочности вмещающего выработку массива, а именно по формуле (Д.2):

kд = 0,6
𝜎д

𝜎с
− 0,24, (Д.2)

где 𝑠 – коэффициент формы горной выработки, для одиночной выработки 𝑠 = 1, для сопряжений

горных выработок с плоским сводом 𝑠 = 1,8, для сопряжений горных выработок с купольным

(арочным) сводом 𝑠 = 1,2;

kз - коэффициент запаса 1,15;

д – величина максимального напряжения, действующего в плоскости сечения горной

выработки, МПа;

с – предел прочности при одноосном сжатии образца ненарушенной горной породы, МПа.

При определении напряжений д (выражение (Д.4)), действующих в плоскости сечения

горной выработки, необходимо пользоваться одним из перечисленных вариантов:

1.1. При известных главных максимальных σ1 и средних σ2 напряжениях на

рассматриваемой отметке, необходимо пользоваться формулой преобразования главных

напряжений (Д.3):

σ𝑚𝑎𝑥 =
σ1 + σ2
2

±
σ1 − σ2
2

cos2θ (МПа), (Д.3)

где σ𝑚𝑎𝑥 - максимальное естественное напряжение в плоскости сечения горной выработки; 𝜎1-

максимальное напряжение, действующее на рассматриваемом горизонте;

𝜎2- минимальное напряжение, действующее на рассматриваемом горизонте; 𝜃 – угол между

азимутами простирания 𝜎1 и плоскостью сечения горной выработки.

σд = 2,35σ𝑚𝑎𝑥 (МПа),
(Д.4)

где 2,35 – коэффициент концентрации напряжений на контуре для применяемой на рудниках КФ

АО «Апатит» формы горных выработок.

1.2. При имитации проходки горных выработок в программном комплексе Sigma GT,

необходимо использовать для определения σд данные, получаемые на численных моделях.

Рекомендации по выбору уточненного и упрощенного способов расчета следующие:
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1. Уточненный способ определения коэффициента kд показывает наименьшую

эффективность в рудном массиве и в зоне влияния очистных работ, это связано с завышенными

значениями напряжений, получаемыми по численной модели. В этой связи для этих условий

эффективнее использовать упрощенный метод.

2. Вне зоны влияния очистных работ наибольшую эффективность показывает уточненный

способ, так как упрощенный способ определения коэффициента kд может приводить к

значительному завышению прогнозных размеров зон хрупкого разрушения на участках

выработок с категорией состояния Г, но напряжениями, незначительно превышающими 0,5 от

прочности пород.

6. Общие рекомендации по совершенствованию точности прогноза

1. Прогнозный размер зон хрупкого разрушения на контуре горной выработки зависит от

точности определения исходных данных, поэтому необходимо постоянное уточнение численной

модели, в том числе путем изучения данных визуальных наблюдений и решения обратной задачи

по натурно-определенным значениям размеров зон хрупкого разрушения в горных выработках.

2. Результаты численного моделирования показали достаточную точность в вопросах

определения участков формирования зон хрупкого разрушения в поперечном сечении горной

выработки, что необходимо учитывать при планировании и проектировании мероприятий по

разгрузке массива вокруг выработок.