ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Корчака Павла Анатольевича

на тему «Прогноз геомеханических процессов в окрестности сопряжений горных выработок в породах, склонных к хрупкому разрушению», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6. Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика

В последнее время прослеживается тенденция увеличения объемов извлечения полезного ископаемого на многих горных предприятия России. Не исключением являются и подземные рудники КФ АО «Апатит». Для достижения высоких показателей необходимо постоянно совершенствовать методы и технологии, связанные не только с добычей полезного ископаемого, но и направленные на безопасное поддержание подготовительных и нарезных горных выработок, без эффективного использования которых не удастся достичь заданной производительности. При системе разработки используемой на подземных рудниках КФ АО «Апатит», подразумевающей большое количество взаимно перпендикулярных выработок, отдельно стоит задача обеспечения устойчивости сопряжений горных выработок, так как они обладают существенно большими пролетами чем просто выработки, и более сложной геометрии, трудно поддающейся математическому описанию.

В этой связи, диссертационная работа Корчака Павла Анатольевича, направленная на разработку методики прогноза геомеханических процессов в окрестности сопряжений горных выработок в породах, склонных к хрупкому разрушению», является не только актуальной, но и имеет значительный практический потенциал применения полученных результатов.

Отдельно можно отметить, что на основании проведенных исследований автор предлагает для определения прогнозного размера зоны хрупкого разрушения пород на участке сопряжений горных выработок зависимость, учитывающую напряженное состояние массива, размеры и форму сопряжения горных выработок. Этот результат, несомненно, обладает научной новизной и имеет широкую практическую значимость. Аналогичные выводы можно сделать и по другим положениям автореферата, которые соответствуют по своему содержанию всем требованиям и подтверждены данными натурных наблюдений.

В качестве замечания стоит отметить недостаточное описание области применения полученных результатов и сформулированных рекомендаций по использованию

ОТЗЫВ
ВХ. № 9-528 от 29.11.24
АУ УС

полученных зависимостей и формул в технологическом процессе, при выборе способов предотвращения горных ударов или поддержания горных выработок. Также научный интерес представляет сравнение результатов численного моделирования с использованием выбранной модели деформирования пород (с использованием зависимостей Renami H.R. и Martin C.D) с повсеместно используемыми моделями поведения (например, упругопластическая модель с критериями Кулона-Мора). Данного сравнения в автореферате не приводится.

Замечания являются возможными дополнениями и пожеланию по развитию работы и не снижают качества работы.

Диссертация «Прогноз геомеханических процессов в окрестности сопряжений горных выработок в породах, склонных к хрупкому разрушению», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6. Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 №953 адм, а ее автор – Корчак Павел Анатольевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6. Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика.

Канд. техн. наук по специальности 25.00.20 – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика, управляющий директор, акционерное общество «Научно-исследовательский, проектный и конструкторский институт горного дела и металлургии цветных металлов» (АО «Гипроцветмет»)

Россия, 129075, Москва, Звездный бульвар, д. 23, стр 10

тел.: +7 (495) 600-32-00, E-mail: a.kuranov@g-sm.ru.

Дата

Куранов А.Д.

Подпись Куранова Антона Дмитриевича удостоверяю

Технический директор
АО «Гипроцветмет»

Дата

Иванов Э.С.